Hallerius de sacris elect. scđt. 2. cap. 1. ex veriori sententia dicendum est, propriè, & strictè pri-
mam tonsuram non esse ordinem, sed præviā di-
positionem ad Ordines, cuius cooptationis ra-
tione ita tonsuratus dicitur habere Ordinem cleri-
calem. & per consequens fruatur privilegio cano-
nis si quis suadente 17. quæst. 4. ut probat Barbofa
lib. 1. juris eccl. cap. 39. §. 2. num. 2 privilegio fo-
ri ex cap. Clericus 12. quæst. 2. cap. unic. de cleric.
conjug. lib. 6. ut infra dicemus, & ita rectè com-
prehenditur præfenti decisione. Nes obstar textus
in dict. cap. Clericus 6. qui accipiens est de gra-
du sacro, quem verè non habet primâ tonsurâ ini-
tiatus, ut in ejus textus notis probavi.

COMMENTARIUM.

^{3.} EX hoc textu sequens communiter deducitur assertio: Clerici, qui dimisso habitu Clericali, ut Conclu-
sionis. Probant eam textus in c. final. 50. dift. c. fin-
it. anem 11. quæst. 3. cap. 3. 20. quæst. 3. cap. sine or-
natu, cap. præcipimus 22. quæst. 4. cap. perpendi-
mus, cap. contingit, c. cum non ab homine, cap.
in auidentia 45. de sentent. excomm. cap. 1. de vita
& honest. Cleric. in 6. Clement. 1. eod. titul. cap. 2.
nic. de Cleric. conjug. eod. lib. Concil Andeg. can.
8. ibi: Clerici, qui relicto Clerico se ad secularia remi-
litiam, & ad laicos consulerint, non iustè ab Ec-
clesia quam reliquerunt, amoveantur. Concil. To-
letanum sub Sixto IV. anno 1473. can. 14. Ut qui
suscepit professionis habitum designantur, privile-
giis gaudeant sibi concessis, nec nostri juris auctorita-
tas, nec ordo exigitur; frustra enim auxilium
legis invocat, qui committit in legem. Et infra: Sa-
cro approbante Concilio statuimus, ut de cetero præ-
dicti Clerici, tam conjugati, quam non conjugati,
tonsuram quantitas unius regalis, & vestem sa-
periorem non virgatam, nec eparbitam, ad medi-
etatem tibia, vel ferè declinantem, conferant con-
ferant congruentem: non autem deferentes ejusmo-
di habitum, si fuerint conjugati, co if so, si vero non
conjugati, & excessibus, & enormitatibus se inge-
serint, privilegium omnino amittant Clericale. Illu-
strant ultra congesta, in praesentiā Barbola, & de
jure eccl. lib. 1. c. 39. num. 73. Ant. August. lib. 8.
in epist. 47. Andreas Saulay 2. part. Panopl. Cle-
ric. lib. 7. cap. 1. Fermoinus in cap. cum non ab ho-
mine, quæst. 25. de judicis, Balboa in cap. 2. de
judicis, num. 12. Pereyra 2. part. demanda Regia,
cap. 26. Layman lib. 2. summa. tract. 1. cap. 13. Fa-
rinac. qu. 83. Petrus Gregor. lib. 1. partit.
titul. 5. capit. 7. Ricciulus de jure person. lib. 7. cap.
1. cum sequent. Covarr. practicar. quæst. 31. Diana
part. 1. tract. 2. resol. 51. Germanius lib. 3. de fa-
citorum immuniti. lib. 3. cap. 15. Martha de jurisdict.
part. 1. cent. 2. casu 153 Suarez adversus Regem
Anglia lib. 4. cap. 28. Acunna dict. cap. final. 50.
dif. Elcobar de Pontificia jurisdict. cap. 21. §. 5.
Vrrutigoyti in Pastorali Regulari, voto 3.

^{4.} Sed pro dubitandi ratione in præsentem asser-
tionem ita insurgo: Exemptio Clericorum à juris-
dictione seculari provenit à jure divino, juxta
plurim sententiam, quam retuli in cap. Clerici 8.
de judicis: & tale Privilegium fori concessum est
in favorem totius status clericalis; quare à Cleri-
co renunciari non potest, ac etiam si expresse ipse
consentiat in judicem secularis; ab eo judicari,
aut puniri non valet, ut probavi in cap. si diligen-
ti, deforo competenti. Igitur nechabitum, seu
impug-
natur
reduca-
ritur
serio.

tonsuram clericalem dimittendo pot erit Judge sc-
cularis alias incapax illum condemnare; nam si
expresse in eum consentire non potest, minus va-
lebit ejus jurisdictionem prorogare, & acitè factò
ipso dimittendo habitum clericalem. Augetur
primo hæc dubitandi ratio ex eo, nam inter mo-
dos deferendi statum clericalem, præcipius est
matrimonii contractus, cap. 1. diversis, de Cleric.
conjug. probat Ricciulus dict. lib. 7. cap. 1. per to-
tum: sed Clericus conjugatus adhuc post matri-
monium contractum retinet privilegium fori,
cap. unic. de Cleric. conjug. lib. 6. Trident. sess. 23.
dereform. capit. 6. late probat D. Joseph. Vela
tom. 2. differt. 45. ergo quia dimittens habitum, &
deserens statum clericalem, fori privilegio non
privatur. Augetur secundò, nam Clericus, quan-
tumvis enotiratis deditus sit, non amittit pri-
vilegium fori, nisi ter monitus non respiccat, cap.
contingit, cap. in auidentia, desentent. excom. pro-
bavi in cap. final. de vita & honest. Cleric. Igitur eti-
si dimittat de facto habitum, & tonsuram, dum ta-
men non sit ter monitus, non amittit privile-
gium fori, & per consequens defendi debet per
Ecclesiā in causis criminalibus.

Quâ dubitandi ratione minimè obstante, vera
est præsens assertio, pro cuius expositione sciendū est, apostasiā vocem Græcam esse, & Latī-
nè significare desertionem, & ita apostatam idem postas-
tia esse a desertore, l. desertorem, ff. de re milis. & cymont.
pravari atorem Latinū dici, qui Græcē apostata
appellatur, notavit sanctus Ambrosius serm. 15.
in Psalmum 118. verf. 7. qui rectè docet, apostata
& apostasiā Græcas voces esse: & quamvis
utriusque extrema pars affinitatem habeat cum
Latinis vocabulis à stāto deductis; tamen utrius-
que initium purè Græcum est. Itaque vox apo-
stata planè Græca est, idem sonans, quod deser-
tor Sanctus Augustinus. lib. 20. de Civili. Dei, cap. 19.
refugam dicit. Hebrei apostatam Belial appellant, ut illustrat Theophilus Raynaudus tom. 17.
tract. de apostasia, cap. 1. per totum, Beyerlinch.
tom. 1. in theatro, verbo Apostasia, Suarez deside
disput. 16. scđt. 5. Varias apostasiæ differentias re-
censerunt repentes in præsenti, D. Thomas 2. 2.
quæst. 12. art. 1. sed juxta divisionem, quam re-
tuli in cap. 46. Concilii liber. apostasia, quæ in
præsenti titulo improbat, triplex est; alia per-
fidia, quæ est desertio fidei Catholice, de qua
agamus in cap. quidam, hoc titul. alia à religiō
statu semel in to pro professionem, aut substan-
tialia religionis vota, de qua agemus infra in cap.
penult. & final. Tertia quæ committitur per defe-
ctionem à clericali statu, videlicet per matrimo-
nium, militiam, vel habitus clericalis dimissio-
nem, de qua in præsenti, & in cap. ius, hoc titul.
agendum est: & de his tribus modis deferendi
habitum clericalem agit Ricciulus lib. 7. de jure
person. per totum, & nos alibi, videlicet de matri-
monio à Clericis contracto in c. 1. de Clericis con-
jug. de Clerico militiae nomen dante in cap. final.
eod. tit. & ita in præsenti tantum agendum est de
apostasia, quæ contingit per dimissionem habitus
clericalem. Et prius sciendum est, dubium esse, an
talis apostasia committatur à Clericis in minori-
bus ordinibus constitutis, vel tantum primâ tonsurâ
initiatis. Et negant Bannes in 1. 2. quæst. 12.
dubitat. 3. Hostien' & Abbas in cap. 3. hoc titul.
Decianus lib. 5. tract. crimin. cap. 73. numer. 24.
Covarr. de spons. 2. part. cap. 9. §. 3. num. 2. Mc-
noch. de arbitr. causa 546. num. 52. apostasiā ab
ordine